Nu mai puțin important, domnia sa a consemnat accentuarea legăturilor de tot felul dintre oamenii din Regat și cei aflați, atunci, între hotarele unor state vecine care stăpâneau silnic părți ale teritoriului național românesc, legături care aveau să-și demonstreze temeinicia și trăinicia la capătul primului război mondial, prin realizarea statului național unitar, România Mare.

În urma plebiscitului din 2/14 – 8/20 aprilie 1866 (prin care principele Carol – Ludovic de Hohenzollern a fost ales ca domn al României, sub numele de Carol I, cu 685.969 voturi pentru, 124.837 abțineri și 224 împotrivă), a votului din Parlament, din 28 aprilie / 10 mai (când, 109 deputați s-au pronunțat pentru principele străin și doar șase s-

au abținut), viitorul rege Carol I a pus piciorul pe pământul României, la Turnul Severin, în ziua de 8/20 mai 1866. Două zile mai târziu, la 10/22 mai, la București, în Camera Deputaților, după un *Te Deum*, oficiat de mitropolitul Nifon, Carol a depus jurământul în fața aleșilor neamului, punând astfel o piatră de hotar în lunga și benefica sa domnie, de veșnică pomenire în istoria noastră națională.

Peste ani, prin coincidențe fericite – de care numai istoria este în stare -, ziua de 10 Mai avea, din nou, să marcheze conștiința publică națională. Mai întâi, în 1877, când se împlineau 11 ani de la urcarea lui Carol I pe tron, evenimentul sărbătoresc s-a desfășurat sub impresia momentului extraordinar consumat în ziua precedentă, 9/12 mai, când Parlamentul, întrunit în ședința extraordinară, a votat – atât Adunarea Deputaților, cât și Senatul – o moțiune identică, care proclama Independența de Stat a României, document devenit lege prin semnarea/promulgarea lui de către domnitor, la 10/22 mai.

Din 1879, ziua de 10 Mai a început să fie sărbătorită cu o dublă semnificație: urcarea pe tron a domnitorului Carol I și proclamarea Independenței de Stat (deși, pentru a respecta strict adevărul istoric, proclamarea a fost pe 9/21 mai, pe 10/22 mai 1877 consemnându-se promulgarea legii, deci oficializarea actului în sine și consacrarea lui ca lege).

În 1881, după ce, la 14/26 martie, a avut loc ceremonia de la Palatul domnesc, în cadrul căreia a fost promulgată Legea privind proclamarea Regatului, în ziua de 10/22 mai, la împlinirea a 15 ani de la urcarea sa pe tron, a avut loc încoronarea propriu-zisă a lui Carol I, devenit astfel cel dintâi rege al României.